ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHTT

V/v tham mưu góp ý dự thảo

Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết
của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định

chế độ nhuận bút, thù lao trong hoạt

động xuất bản bản tin, xuất bản phẩm,

thông tin điện tử, truyền thanh

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Đức Phổ,  ngày         tháng       năm 2022

                               Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi

Theo nội dung đề nghị tại Công văn số 554/STTTT-TTBCXB ngày
29/4/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về việc góp ý dự

thảo Tờ trình của UBND đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh
Quy định chế độ nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất bản bản tin, xuất bản

phẩm, thông tin điện tử, truyền thanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Sau khi nghiên cứu nội dung bản dự thảo Tờ trình của Sở Thông tin và
Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi và trên cơ sở tham gia góp ý của các cơ quan, đơn

vị chuyên môn thuộc UBND thị xã Đức Phổ gồm: Phòng Văn hóa và Thông tin thị
xã, Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã và Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể

theo thị xã; Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ cơ bản thống nhất với nội dung bản dự
thảo và tham gia góp ý một số nội dung cụ thể như sau:

1. Phần nhuận bút của hệ thống truyền thanh cơ sở

a) Mục I, khoản 2: Sự cần thiết ban hành

Dự thảo: Hiện nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh đang áp dụng
Quyết định số 355/QĐ-UBND ngày 17/3/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh để chi

phục vụ hoạt động Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi và Trang thông tin điện
tử thành phần; Quyết định số 2951/QĐ-UBND ngày 20/12/2007 của Chủ tịch

UBND tỉnh để chi nhuận bút đối với tạp chí, tập san, bản tin. Bên cạnh đó, hệ thống
đài truyền thanh cơ sở đang chi trả nhuận bút, thù lao theo Công văn liên tịch số
472/LT-PTTH-STC ngày 04/11/2005 của Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh và Sở

Tài chính.

Góp ý: Theo Công văn liên tịch số 472/LT-PTTH-STC ngày 04/11/2005 của

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Sở Tài chính tỉnh về việc mức chi trả nhuận
bút cho Đài Truyền thanh và Đài Truyền thanh - Phát lại Truyền hình các huyện,

thành phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi có quy định chi hỗ trợ Trang Truyền hình
địa phương phát sóng Đài tỉnh; nội dung của dự thảo này chỉ đưa ra mức chi cho

 2

tác phẩm truyền thanh cho các đơn vị không phải là cơ quan báo chí và các cổng,

trang thông tin điện tử của tỉnh và các UBND cấp huyện, thị xã, thành phố ngoài ra
không có định mức chi cho tác phẩm truyền hình.

b) Tại Mục III, ý thứ nhất khoản 1 và khoản 2: Đối tượng áp dụng

Dự thảo: Đối tượng được hưởng thù lao: Người tham gia thực hiện các công

việc liên quan đến việc xuất bản bản tin, xuất bản phẩm, cổng/trang thông tin điện
tử/trang mạng xã hội, các tác phẩm truyền thanh; người sưu tầm tài liệu, cung cấp

thông tin, văn bản phục vụ cho việc xuất bản bản tin, xuất bản phẩm không kinh
doanh, cổng/trang thông tin điện tử/mạng xã hội.

- Cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện chế độ
nhuận bút, trích lập và sử dụng quỹ nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất bản bản

tin, xuất bản phẩm, thông tin điện tử, truyền thanh đối với các cơ quan, đơn vị sử
dụng ngân sách nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý.

Góp ý: Đối tượng được hưởng thù lao: Người tham gia thực hiện các công
việc liên quan đến việc xuất bản bản tin, xuất bản phẩm, cổng/trang thông tin điện
tử/trang mạng xã hội, các tác phẩm truyền thanh, truyền hình; người sưu tầm tài

liệu, cung cấp thông tin, văn bản phục vụ cho việc xuất bản bản tin, xuất bản phẩm
không kinh doanh, cổng/trang thông tin điện tử/mạng xã hội.

- Cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện chế độ
nhuận bút, trích lập và sử dụng quỹ nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất bản bản

tin, xuất bản phẩm, thông tin điện tử, truyền thanh, truyền hình đối với các cơ quan,
đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý.

2. Tại Mục IV, khoản 2, điểm 2.2 “Khung nhuận bút đối với Cổng thông tin
điện tử tỉnh và tương đương (Cổng thông tin Đảng bộ tỉnh, Cổng thông tin đại biểu

nhân dân tỉnh,..)”.

Dự thảo: Khung nhuận bút đối với Cổng thông tin điện tử và tương đương

Nhóm Thể loại
Đơn vị độ
dài tin

Hệ số giá trị tin
bài tối đa

Khung Hệ số
nhuận bút

1
Tin

Trả lời bạn đọc
½ trang A4 2 7

2 Tranh 01 tranh 10 7

3 Ảnh 01 ảnh 10 7

Góp ý: Cần xem xét lại hệ số giá trị tin bài tối đa giữa “Tin trả lời bạn đọc”
và “Tranh”, “Ảnh” vì có sự chênh lệch quá lớn (cụ thể: Kinh phí chi trả cho 01

tranh, ảnh cao gấp 5 lần tin trả lời bạn đọc (½ trang A4)) như vậy là chưa hợp lý.

 3

3. Cần xây dựng thêm các mục chi phí biên tập, cập nhật thông tin (Bao

gồm văn bản chỉ đạo điều hành, lịch công tác, báo cáo), cụ thể:

Nhằm bảo đảm quyền lợi của các thành viên được giao nhiệm vụ trực tiếp

với Cổng/Trang thông tin điện tử đề nghị xây dựng thêm các mục chi phí biên tập,
cập nhật thông tin “Tham khảo Mục 2, Phụ lục đính kèm theo Quyết định số

355/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
Quảng Ngãi”, gồm các mục chi: Chi phí biên tập tin, Chi phí biên tập bài viết, chi

phí cập nhật thông tin, bài viết, ảnh.

Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ kính báo cáo để Sở Thông tin và Truyền

thông tỉnh biết tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Chánh, Phó VP thị xã;
- Phòng VHTH thị xã;
- CVVPQuỳnh, CVVHTTDung;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-05-06T17:14:54+0700

		2022-05-09T10:11:36+0700

		2022-05-09T10:11:36+0700

		2022-05-09T10:11:36+0700

		2022-05-09T10:11:36+0700